
 
                         Area dei servizi tecnici e di supporto 
                         Settore Impianti e Sicurezza 
                         Ufficio Mappatura e Sicurezza 

 
 

 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Responsabile Unico del Procedimento: ing. Francesca Petrovich 

 

    Università degli Studi di Trieste                Tel. +39 040 558 7708-7717 
    Via Zanella, 2          Fax +39 040 558 3467 
    I - 34127 Trieste              stefano.viezzoli@amm.units.it 

 

 
Anno 2021   tit. IX   cl. 3   fasc. 1 
All: / 
 
 

 

Oggetto: Affidamento ai sensi degli artt. 31, comma, 8 e 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. del servizio attinente l’architettura e l’ingegneria per l’incarico di 
redazione della documentazione integrativa volta all’ottenimento del Cartificato di 
prevnezione incendi dell’edificio “D” sito nel comprensorio di P.le Europa a Trieste. 
CIG ZA4342D1D6 
Determina a contrarre 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

Visti  gli articoli 35, 36 e 54 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il titolo IV; 

Premesso che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Francesca Petrovich; 

Premesso  che, su incarico del Provveditorato alle Opere Pubbliche (d’ora in avanti Provv.OO.PP.) 
in qualità di Stazione Appaltante delle opere di messa in sicurezza dell’edificio “D” di 
cui  in oggetto, è stato dato affidamento al per. Nevio Lofano in qualità di professionista 
antincendio abilitato; 

che, a conclusione dei lavori dell’edificio in esame, è stata presentata la Segnalazione 
Certificata di inizio attività trasmessa al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco in 
data 7 ottobre 2021; 

 che in data 26 ottobre 2021 è stata eseguita la visita tecnica di controllo di prevenzione 
incendi da parte del funzionario incaricato del Comando VVF di Trieste; 

 che con nota del Comando VVF di Trieste, assunto prot.univ. 144088 del 29 ottobre 
2021 è stato richiesto un perfezionamento della pratica tramite la trasmissione di 
documentazioni integrative entro 45 (quarantacinque) giorni dalla data di 
perfezionamento; 

Preso atto della nota di risposta da parte del Provv.OO.PP., assunta prot.univ. 153880 del 26 
novembre 2021; 

Constatato che alcuni interventi di cui viene richiesta la documentazione certificativa esulavano 
dall’incarico del per. Lofano con il Provv.OO.PP. di cui in premessa in quanto gestiti 
con appalto esterno; 

Considerata l’urgenza nel definire, entro i termini previsti dal Comando VVF di Trieste, la 
documentazione carente ai fini dell’espletamento della pratica di prevenzione incendi; 

Accertato  che l’Amministrazione non dispone, tra il personale in servizio, di adeguate 
professionalità con abilitazione all’esercizio della progettazione all’antincendio; 



 
                         Area dei servizi tecnici e di supporto 
                         Settore Impianti e Sicurezza 
                         Ufficio Mappatura e Sicurezza 

 
 

 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Responsabile Unico del Procedimento: ing. Francesca Petrovich 

 

    Università degli Studi di Trieste                Tel. +39 040 558 7708-7717 
    Via Zanella, 2          Fax +39 040 558 3467 
    I - 34127 Trieste              stefano.viezzoli@amm.units.it 

 

Valutato  di affidare al per. Nevio Lofano l’incarico di completamento della documentazione non 
oggetto dell’appalto principale, in analogia al principio di continuità progettuale e al fine 
di ottimizzare i tempi vista la conoscenza di tutta la pratica di prevenzione incendi; 

Preso atto del primo preventivo trasmesso dal per. Lofano, assunto prot.univ. 154829 del 30 
novembre 2021; 

Valutata la necessità di rimodulazione dei contenuti del preventivo pervenuto; 

Preso atto del secondo preventivo trasmesso dal per. Lofano ed assunto prot.univ. 155180 del 01 
dicembre 2021così formulato: 

- dichiarazione su modello PIN 2.3-2018 DICH PROD inerente i tendaggi - € 200,00; 

- dichiarazione su modello PIN 2.3-2018 DICH PROD inerente le poltrone presenti 
all’interno dell’Aula Conferenze - € 200,00; 

- dichiarazione su modello PIN 2.3-2018 DICH PROD inerente le sedute e banchi 
dell’Aula “A” del piano interrato - € 200,00; 

- sottoscrizione degli elaborati grafici, trasmessi dall’Università di Trieste, compresivi 
degli arredi fissi, scaffali, ecc… - € 450,00; 

- Asseverazione finale su modello PIN 2.1-2018 - € 600,00. 

che l’importo complessivo del preventivo risulta pertanto pari a € 1.650,00; 

Considerato che gli importi offerti possono ritenersi congrui in quanto in linea con il mercato; 

Accertata la regolarità contributiva assunta prot.univ. 155263 del 01 dicembre 2021; 

Considerata la facoltà di non richiedere una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del 
D.Lgs 50/2016 in considerazione dell’obiettivo di perseguire la massima 
semplificazione in termini di rapporto tra il valore dell’affidamento e il costo della 
procedura; 

Ritenuto di procedere all’affidamento in attesa dell’accertamento della posizione nei confronti 
del casellario giudiziale; 

Considerato che in caso di accertamento del difetto del suddetto requisito l’Amministrazione 
procederà alla risoluzione del contratto, con liquidazione delle sole prestazioni già 
eseguite e con l’applicazione di una penale pari al 10% dell’importo di contratto; 

Ritenuto  pertanto, nell’interesse dell’Amministrazione, di procedere all’affidamento; 

Accertato che la spesa può essere imputata sulle somme disponibili a budget sul capitolo relativo 
al Fondo Sicurezza; 

Premesso  che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni verranno eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici; 

Considerato che il contratto esecutivo verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale 
contenente gli elementi essenziali del contratto stesso; 

Considerato che l’affidamento del servizio in questione risponde all’interesse pubblico, concreto ed 
attuale, perseguito da questa Amministrazione, di messa a norma dei propri stabili ai 
fini della prevenzione incendi. 

 



 
                         Area dei servizi tecnici e di supporto 
                         Settore Impianti e Sicurezza 
                         Ufficio Mappatura e Sicurezza 

 
 

 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Responsabile Unico del Procedimento: ing. Francesca Petrovich 

 

    Università degli Studi di Trieste                Tel. +39 040 558 7708-7717 
    Via Zanella, 2          Fax +39 040 558 3467 
    I - 34127 Trieste              stefano.viezzoli@amm.units.it 

 

DECRETA 

art. 1 -  di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento 
del servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione della documentazione 
integrativa volta all’ottenimento del Certificato di prevenzione incendi dell’edificio “D” sito 
nel comprensorio di P.le Europa a Trieste per l’importo complessivo pari a € 1.650,00 
oneri esclusi (Cassa previdenziale 5%, IVA 22%, ritenuta d’acconto 20%); 

art. 2 -  di approvare, l’affidamento dei servizi di cui trattasi al per. Nevio Lofano, via S. Pasquale 
113, 34142 – Trieste; 

art. 3 -  di far gravare la spesa relativa al contratto, pari a € 2.536,38 - oneri inclusi - sulle 
seguenti coordinate contabili:  

UO 000700 
UA UA.A.AMM.STS.16.22.10 – Interventi relativi alla sicurezza 
PROGETTO: IMP-SICUREZZA 
COAN: A.S.10.800.070.900 – Altri servizi vari 

art. 1 -  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Mappatura e Sicurezza dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

 

Il Dirigente dell’Area 

Ing. Francesca Petrovich 

f.to digitalmente 


		2021-12-01T16:11:21+0100
	IT
	Francesca Petrovich




